

DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 162.

Poniedziałek, 6 (18) Lipca

1864 r.

Wychodzi codziennie oprócz Świąt uroczystych i dni niedzielnych. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa N. 478 i Kantorach — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne kop. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadesyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkim co dotyczy Dziennika należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie w biurze Dyrekcji, bez odnoszenia nie przyjmuje się; z odnoszeniem zaś wynosi kop. 80. — Numer pojedynczy k. 5. — Za odnoszenie do domu opłaca się kwartalnie k. 15. — Na prowincji na stacjach Pocztowych w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się rs. 1.

SPIS RZECZY.

DZIAŁ URZĘDOWY. — Najwyższe podziękowanie. Rada administracyjna.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. — Warszawa: Przegląd polityczny. — Wyjazd J.W. Namiestnika. — Wieczór tańczący w Łazienkach Królewskich. — Zabawy niedzielne. — Podróż Najjaśniejszego Pana do Holandji. — Utrzymanie duchowieństwa na Wołyniu. — Marki pocztowe, 3 i 5-cio kopiejkowe. — Niebolsin. — Napaści *Czasu*. — Powrót wychodźców z Drezna. — Ks. Leon Sapieha u Cesarza Napoleona. — Zmiana usposobień we Lwowie. — Sprostowanie *Köln. Zing.* — Pokątni doradcy. — Sprawa duńsko-niemiecka. — Austrija. — Azja. — Danja. — Francja. — Meksyk. — Niemcy. — Prusy. — Turcja. — Korespondencje z różnych okolic kraju i z Krakowa. — Proces Polaków w Berlinie. — Gabinet Angielski. — Kronika. — Feljton.

DZIAŁ URZĘDOWY.

NAJJAŚNIEJSZY PAN mając sobie przedstawione najpoddanniejsze adresa od mieszkańców miasta Rypina w powiecie Lipnowskim; od włościan gminy Kuchary w powiecie Płockim; — od mieszkańców miasta Parczewa w powiecie Radzyńskim; — od włościan gminy Włodawy, Sobibora, Stulna, Siedliszcza, Uhruska i Sławatycz, w tymże powiecie; — od katolików i starozakonnych m. Błonia i Tarczyna w powiecie Warszawskim; — od mieszkańców gminy Bliżyna w powiecie Opoczyńskim; — od katolików i starozakonnych miasta Ostrowca w powiecie Opatowskim; — od starozakonnych miasta Końskie w powiecie Opoczyńskim; — od mieszkańców miasta Lubartowa w powiecie Lubelskim; — od włościan i katolików gminy Chorzeszewska. — Najwyżej rozkazał rządzić: wszystkim osobom, które adresy te podpisały, za wyrzeczone w nich wiernopoddane uczucia oznajmić w imieniu JEHO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI podziękowanie.

Rada Administracyjna Królestwa, postanowieniem z d. 15 (27) Maja r. b. Nr. 4031, zapis rs. 600 na fundusz wieczysty dla kościoła parafjalnego w Pawłowie w diecezji Płockiej, przez niegdy Szymona Dziedzickiego, Tajnego Radcę, Członka Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu, testamentem własnoręcznym na d. 3 (15) Marca 1860 r. w formie tajemnej sporządzonym, prawnie ogłoszonym, uczyniony, w myśl art. 910 K. C. z zachowaniem praw osób trzecich i pod warunkami bliżej w testamencie oznaczonymi, zatwierdziła.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Warszawa d. 6 (18) Lipca.

Donoszą jednocześnie z Wiednia i Berlina że mocarstwa niemieckie przychylając się do żądania wyrażonego przez gabinet kopenhagenski, zgodziły się na nowy rozejm, który ma trwać do końca b. m. Według telegramu z Wiednia z 15-go, natychmiast mają się rozpocząć układy w tej stolicy w przedmiocie zawarcia pokoju; Danja ma posłać jednego pełnomocnika, który ułoży z pełnomocnikami pruskim i austriackim podstawy do pokoju. Duńczycy znieśli już *de facto* blokadę, i wszystko zdaje się zapowiadać tym razem, że układy pomyślnym zostaną uwieńczone rezultatem, niema jednakże żadnej stanowczej wiadomości w przedmiocie zamiarów dwóch wielkich mocarstw niemieckich. *Nord. Allg. Ztg.* wspominając o warunkach pokoju jakie, według *Timesa*, Prusy mają stawiać, robi ironiczną uwagę, że byłby to w istocie dobry interes, ale w żaden sposób nie może przypuścić, ażeby w celu uzyskania tych korzyści, Prusy miały być gotowe ustąpić Francji prowincje nadreńskie. „Artykuł *Timesa*” dodaje ten dziennik, widocznie jest przeznaczony do oddziaływania na Austrię, tak samo jak *Morning Post* ostatnimi swymi zeznaniami dotyczącymi Świętego Przymierza, zamierzał oddziaływać na Francję, wszystkie je-

dnakże te środki są zbyt niezręczne, ażeby „miały sprawić, jakikolwiek skutek.”

La France oświadcza się przeciwko wejściu Danji do Związku Niemieckiego. Dziennik ten powątpiewa zresztą, ażeby Prusy miały się zgodzić na podobną propozycję. „Danja, powiada on między innymi, wchodząc ze „wszystkimi swymi posiadłościami do Związku niemieckiego, utworzyłaby w nim potężne państwo, i mogłaby, w danych okolicznościach, wzmocnić grupę drugorzędnych mocarstw, i w tym samym stosunku zmniejszyć wpływ Prus i Austrii. Dworowi zaś berlińskiemu dosyć już jest jednego spółzawodnictwa z dworem wiedeńskim, ażeby „miał dopuścić nowego spółzawodnika i nową „we kłopoty.” *Morning Post* przypuszczając że Danja proponuje wejść do Związku niemieckiego, albo ustąpić Holsztynję i Szlezwig aż do Szlei, robi uwagę, że Anglja przewidziała tę ewentualność, i próbowała utworzyć przymierze, które przeszkodziłoby jej urzeczywistnieniu się. „Należy teraz wiedzieć, dodaje *Post*, w jaki sposób mocarstwa zachodnie zapatrywać się będą na to ostatnie „przejście kwestji księstw niemieckich.”

Lord Palmerston będąc zainterpelowany na posiedzeniu izby niższej z 15-go w tym przedmiocie, czy rząd angielski obojętnie zapatrywał by się na warunek położony Danji poświęcenia swej marynarki wymaganom zwycięzców, odpowiedział, że nie wcale nie wie o tak *potwornej* propozycji, z czego, zdaje się, można wnosić, że wcale jej nie uczyniono, albo też że została cofnięta.

Opinia publiczna w Kopenhadze, która bardzo się przeraziła przewidując niebezpieczeństwa na jakie mogłyby być wystawione krajowe instytucje demokratyczne, zaczyna pomalą uspokajać się. Tłumaczy ona sobie że król chcąc zawrzeć pokój potrzebniejszy dzi-

FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

Dzisiaj, już w żaden sposób nie mogę narzekać na niedostatek materiałów do utworzenia perjodycznego fejletonu — gdyż oprócz trzech nowych sztuk francuzkich, przedstawionych w dalszym ciągu programu, przez goszczących tu artystów trupy p. Delvila, mam nadto jeszcze, serce pełne... wrażeń, wyniesionych z dwóch „Wielkich Przedstawień”, towarzystwa akrobatów Amerykańskich, w połączeniu z orkiestrą Węgierską, w Dolinie-Szwajcarskiej.

Pomimo jednakże tak ciekawej Amerykańsko-Węgierskiej interwencji w dolinie Szwajcarskiej, rozpocznie rzecz od sprawozdania teatralnego, albowiem widowiska sceniczne mają oddawna już oznaczone, im przedniejsze miejsce w hierarchji wszelkiego rodzaju spektaklów, oprócz... dramatów i tragedij grywanych na świecie, przez aktorów życia. i Doktorów nie-świętej Ornitologii, którzy pierwsi sami, bez pozwolenia lub nawet przeciw woli Reżysera, wychodzą na scenę, pełną desek zapadłych... drudzy zaś, wypychają skrzydlate, lecz już umarłe ptaki zapalu i natchnień młodzieńczych ażeby zastąpiły im żywe, które niegdyś tak silnie trzepotały się w serdecznej klatce...

Otóż, czterodniowe dzieje teatru Warszawskiego składają się z dwóch barw odmiennych, z dwójga działań rozgraniczonych zupełnie, nawet jakością

gruntu... albowiem w czwartek i w sobotę — mieliśmy dwie opery, każda z tańcami — wykonane przez tutejszych liryko-choreograficznych artystów — zaś w piątek i w niedzielę, artyści francuzcy przedstawili nam „nie komedję, lecz dramę raczej, p. t. „*Ubogie Lwice*” a przy powtórzeniu *Kaprysu*, dodali dwie nowe sztuczki: znaną wam z polskiej już sceny: p. t. „*Za piękny*” i nieznaną dotąd farsę bulwarową p. t. „*37 Su p. Montauvain*” na której utworzenie składały się dwa, niezbyt czysto... utrzymywane pióra: pp. Labiche i Martin, autorów „*Ryk małych*” i innych jeszcze tendencyjnych i... tendencyjnych komedij, chociaż i tym ostatnim nawet, zarzucając niemoralność frazesu, nie można odmówić soli... kuchennej i bulwarowego dowcipu.

Wierni zasadom staropolskiej gościnności, dajemy pierwsze miejsce widowiskom francuzkim i o nich w krótkości najprzód pomówimy.

Dramat p. t. *Ubogie Lwice*, ma dwóch autorów i aż pięć aktów! Nie wiemy, jak tam pp. Augier i Fousier podzielili między siebie obrobienie treści tej sztuki — to pewna, że nosi ona na sobie widoczne cechy dwóch odmiennych piór a ponieważ i odrębnych wyobrażeń: z tąd to zapewne znajduje się w niej powaga obok lekkości — moralność dążeń obok nieskromnej ich ekspozycji...

Nie mamy zwyczaju przytaczać treści sztuk odgrywanych — piszemy albowiem sprawozdania krytyczne dla tych tylko, którzy wraz z nami byli obecni na ich reprezentacji, — zwracamy jedynie u-

wagę czytelników na niestosowność wyboru dzieł scenicznych podobnego rodzaju jak *Lwice Ubogie*, dla tutejszej sceny. W Paryżu, gdzie istnieje kilkanaście i więcej nawet teatrów — każdy rodzaj sztuk, ma swoją specjalną publiczność. (*) Ojcowie rodzin wiedzą tam bardzo dobrze, dokąd wypada im zaprowadzić swe dzieci, ażeby młodzieńcze ich umysły nie zostały skazane widokiem szpetnych i zbyt jaskrawo malujących tajemnice życia obrazów... studenci i gryzeczki mają również dokładne wyobrazenie dokąd się udać ażeby zadowolnić bądź oczy pragnące lez sentymentalnych, bądź usta żądne serdecznego śmiechu... Słowem, każda tam prawie warstwa społeczna, ma swój teatr osobny, do którego na pewno już idzie — i dla tego, ani autorom ani reżyserom paryzkich teatrów nie można brać za złe, że takie lub owe sztuki, piszą i wystawiają na scenie. U nas, rzecz się ma inaczej — tu w jednej tylko sali mieści się cała, że tak się wyrażam, reprezentacja publiczności warszawskiej — Od szanownej matrony do wesołego dzieczątka... od siwowłosego starca do bezwzruszego ucznia — wszystkie stany, klasy i warstwy społeczeństwa naszego, przychodzą do jedyne go teatru dla zabawy i dla nauki może... Niegodzi się przeto przedstawiać przed taką publicznością sztuk do-

(*) Tak było dotąd, gdyż obecnie, po ustanowieniu nowego prawa, wszystkie prawie teatry paryskie, grają jedne i te same sztuki. *Przyp. Red.*

